
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 21 DEL 10-01-2019

N. SETTORE 6 DEL 10-01-2019

Oggetto:

OGGETTO:.Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di
trasporto ed accompagnamento alunni disabili frequentanti la scuola
dell'infanzia, primaria e secondaria di 1°grado del Comune di Milazzo per il
periodo presunto decorrente dall' 7.01.2019 al 20.12.2019.  Gara telematica
tramite sistema MEPA (RDO)Approvazione atti di gara e relativi allegati.  CIG
Z062695E51

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 21 del 10-01-2019
Pag. 1 di 8



F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 21 del 10-01-2019
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

OGGETTO:.Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di
trasporto ed accompagnamento alunni disabili frequentanti la scuola
dell'infanzia, primaria e secondaria di 1°grado del Comune di Milazzo per il
periodo presunto decorrente dall' 7.01.2019 al 20.12.2019.  Gara telematica
tramite sistema MEPA (RDO)Approvazione atti di gara e relativi allegati. CIG
Z062695E51

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che questo Ente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 42 e 45 del DPR. 616/97 e ss.mm.ii., si è sempre fatto
carico delle funzioni relative al servizio di trasporto e accompagnamento scolastico agli alunni diversamente abili,
in possesso dei requisiti previsti dalla Legge,  frequentanti le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° grado,
rivelandosi un servizio essenziale funzionale per garantire il diritto allo studio e favorire i processi di integrazione
ed inclusione sociale;
visto l'art. 14 della Legge quadro  8 novembre 2000 n. 328;
che, secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia scaturente dall'emanazione dei dispositivi di cui
alla legge Legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizione legislative vigenti“ (cd. buona scuola), gli Enti Locali sono chiamati ad erogare in
favore degli alunni disabili il servizio di trasporto assistito, da espletare con mezzi e personale adeguati;
che con determinazione dirigenziale n. 49 del 9/02/2018, a seguito di procedura di gara, si è proceduto
all'aggiudicazione del servizio in oggetto, con decorrenza dal 12 febbraio al 21 dicembre 2018;
atteso pertanto che necessita garantire la continuità assistenziale del servizio per l'anno scolastico in corso;
che, a tutt'oggi, questa Amministrazione è priva del personale e dei mezzi necessari per garantire in house il
servizio;
sentiti i Dirigenti scolastici degli Istituti Comprensivi ed avendo concertato con gli stessi le possibili azioni da
porre in essere in favore di tale specifica tipologia di utenza;
ritenuto necessario, al fine di non arrecare danno all'utenza, avviare le procedure per l'affidamento del servizio
medesimo per il periodo presunto decorrente dal 07/01/2019 al 20/12/2019, per n. 180 giorni, per un importo
complessivo presuntivo di € 39.996,40, di cui € 39.866,40 per servizio calcolato sulla base dei prezzi di riferimento
delle tabelle ministeriali in relazione al fabbisogno meglio dettagliato nel capitolato d'appalto,  € 130,00 per oneri
per la sicurezza a carico dell'ente e non soggetti a ribasso ed € 1.999,82 per Iva al 5%, oltre eventuali oneri  a carico
della ditta aggiudicataria;
visto l'art.1, comma 450, L.296/06 che obbliga le Amministrazioni Pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione;
visto il particolare l'art. 22 della direttiva comunitaria 2014/24/EU così come recepita dal D.Lgs 50/2016;
vista la nota prot. 76/VSG/SD del 19 ottobre 2018 dell'ANCI;
accertato che su Consip SpA non vi sono in atto Convenzioni che possono soddisfare l'oggetto dl capitolato
allegato;
ritenuto, pertanto, di indire procedura di gara, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, al fine di selezionare la ditta
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 21 del 10-01-2019
Pag. 3 di 8



fornitrice del servizio trasporto ed accompagnamento alunni disabili, ricorrendo ad una RDO, (richiesta d'ordine),
sul MePa  e così garantire il servizio per l'anno 2019;
ritenuto di utilizzare quale criterio di aggiudicazione, stante l'elevata ripetitività e la limitata complessità
dell'organizzazione del servizio, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del citato D.Lgs. 50/2016, cosi come modificato dal
successivo art. 60 del D.Lgs. 56/2017,  quello del minor prezzo;
atteso che,  al fine di costituire la Commissione giudicatrice,  si farà riferimento a quanto indicato al comma 3
dell'art. 77 del d.lgs n. 50/2016 e meglio esplicitato nel bando disciplinare allegato in corpo alla presente
determinazione;
visti gli allegati, che di seguito vengono elencati:
bando-disciplinare di gara, recante le modalità di partecipazione, i criteri per l'espletamento della procedura di-
gara di che trattasi e la documentazione da produrre ( all. A);
capitolato speciale di appalto (all. B);-
modello di domanda di partecipazione (all.C)-
modello di autodichiarazione  (Durc) ( all. D);-
modello di dichiarazione sostitutiva ( allegato D1)-
modello di altre dichiarazioni di carattere  generale  ( allegato D2)-
dichiarazione  protocollo di Legalita' Carlo Alberto dalla Chiesa ( all. E);-
modello di offerta economica (all.F)-
modello DGUE  in formato elettronico .xml  (all.G)-
modello  DGUE in formato pdf. ( all. G1)-

vista la legge regionale 12 luglio 2011 n.12, così come successivamente modificata ed integrata dalla Legge 26
gennaio 2017 n.1;
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
visto il successivo Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56;
vista la circolare 26 maggio 2017 dell' Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità, pubblicata su
GURS  del 16.06.2017, con la quale è stato recepito il Decreto correttivo sul Codice degli appalti;
considerato che occorre procedere all'approvazione degli atti necessari per l'espletamento della procedura di gara
in esame e alla loro pubblicazione sulla piattaforma MEPA di Consip e sul portale web del Comune di Milazzo alla
sezione bandi e avvisi;
considerato, pertanto, che occorre stabilire, con riferimento al richiamato art. 56 della L. 142/90, come recepito
dalla l.r 11.12.1991 n. 48 nonché dall' art. 192 del d. Lgs.vo n. 267/00 e ss.mm.ii e dal vigente Regolamento
comunale per la disciplina dei contratti:
a)  che l'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di trasporto ed accompagnamento in favore degli alunni
disabili per il periodo presunto decorrente dall' 08.01.2018 al 21.12.2018, per n. 180 giornate lavorative, come da
calendario scolastico, risultando pertanto escluse dal suddetto computo tutte le giornate di sospensione delle attività
didattiche per festività , vacanze estive o altre motivazioni;
b) che la contrattazione di che trattasi deve rispondere nel pieno rispetto alle previsioni, condizioni e prescrizioni
contenute nell'avviso di gara/RdO, nel bando-disciplinare di gara e nel capitolato speciale di appalto;
c) che l'affidamento avverrà ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.lgs n. 50 /2016, così come modificato dal
successivo articolo 60 del D.Lgs n. 56/2017 in favore della ditta fornitrice concorrente, regolarmente iscritta nella
piattaforma del MEPA, risultata aggiudicataria secondo il criterio del minor prezzo;
d) che la Stazione appaltante si riserva la possibilità di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola
offerta valida o di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all'oggetto del contratto;
e) che il contratto trattandosi di affidamento di importo non superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell'art. 32 comma 14
del D.lgs  50/2016, si riterrà stipulato previa corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
ritenuto che occorre procedere all'approvazione degli atti propedeutici all'espletamento della gara in esame, così
come sopra richiamati, nei quali sono definiti finalità, criteri, modalità di svolgimento del servizio nonché obblighi
e professionalità che gli enti partecipanti devono garantire e quant'altro necessario a regolare la fornitura delle
prestazioni previste per il servizio in oggetto;
vista la delibera consiliare n. 101 dell' 08/11/2016, esecutiva, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario
dell'Ente ai sensi dell'art. 246 del d.lgs n. 267/2000;

vista la deliberazione di C.C. n. 13 del 28.02.2018 è stato” approvato il Bilancio di previsione esercizio 2'015”
stabilmente riequilibrato ed il Bilancio pluriennale 2015/2017;

vista la deliberazione del C.C. n. 112 del 31 dicembre 2018 è stato approvato il DUP ed il Bilancio di previsione
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 21 del 10-01-2019
Pag. 4 di 8



finanziario 2017- 2019;

vista la determinazione dirigenziale n. 809/1669 del 14/12/2018 con la quale si è provveduto alla nomina del Rup;

dato atto che si rende necessario procedere alla prenotazione d'impegno di spesa che sarà perfezionato  a seguito di
aggiudicazione definitiva,  al solo scopo di assicurare un servizio alla persona ritenuto essenziale dalla vigente
normativa, per il periodo presunto dal 7/01/2019  al 20/12/2019, che dovrà assumersi nella gestione provvisoria
2019, ai sensi dell'art. 163, comma 2, del TUEL in quanto trattasi di spesa derivante da obblighi di legge, sul
capitolo di spesa 3700  dell'esercizio 2019;

dato atto, altresì, che trattasi, ai sensi di quanto indicato dallo stesso art. 163, comma 5, di spesa “a carattere
continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti......”;

viste le LL.RR.:
- n. 48 dell'11.12.21991 e ss.ss.ii;
- n. 23 del 07.09.1998;
- n. 30 del 23.12.2000;
- n. 12/2011 con la quale è stato recepito il D. Leg.vo 163/2006 e ss..mm.ii;
- l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
visto il vigente Statuto Comunale;
viste  le vigenti norme di legge che regolano la materia;

PROPONE
Per le motivazioni espresse in narrativa

di stabilire, con riferimento all'art. 56 della L. 142/91, così come recepito dalla L.R 48/91 e dall'art. 1921.
del D.Lgs 267/2000:
che l'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di trasporto ed accompagnamento in favore deglia.
alunni disabili per il periodo presunto decorrente dal 07.01.2019 al 20.12.2019, per n. 180 giornate
lavorative, come da calendario scolastico, risultando pertanto escluse dal suddetto computo, tutte le
giornate di sospensione delle attività didattiche per festività, vacanze estive o altre motivazioni ;
che la contrattazione di che trattasi deve rispondere nel pieno rispetto alle previsioni, condizioni eb.
prescrizioni contenute nell'Avviso di gara/RdO, nel disciplinare di gara e nel capitolato speciale di
appalto;
che l'affidamento avverrà ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.lgs n. 50 /2016, così come modificato dalc.
successivo articolo 60 del D.Lgs n. 56/2017 in favore della ditta fornitrice concorrente, regolarmente
iscritta nella piattaforma del MEPA, risultata aggiudicataria secondo il criterio del minor prezzo;
che la Stazione appaltante si riserva la possibilità di procedere all'aggiudicazione anche in presenza did.
una sola offerta valida o di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o
idonea in relazione all'oggetto del contratto;
che il contratto, trattandosi di affidamento di importo non superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell'art. 32e.
comma 14  del D.lgs  50/2016 si riterrà stipulato previa a corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

di approvare, per costituirne parte integrante e sostanziale, della presente proposta:2.

            - bando disciplinare gara recante le modalità di partecipazione, i criteri per l'espletamento della
              procedura di gara di che trattasi e la documentazione da produrre ( all. A);

            - capitolato speciale di appalto (all. B);

    - modello di domanda di partecipazione (all.C);

    - modello di autodichiarazione sostitutiva  Durc (all. d);

    - modello di dichiarazione sostitutiva” (all. d 1);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 21 del 10-01-2019
Pag. 5 di 8



    - modello di dichiarazioni di carattere generale (all. d 2);

    - modello di dichiarazione Protocollo di Legalità Carlo Alberto dalla Chiesa (all.e)

    - modello di offerta economica (all.F);

    - modello  DGUE in formato pdf. ( all. G);

3. di procedere alla prenotazione d'impegno di spesa che sarà perfezionato a seguito di aggiudicazione definitiva,
al solo scopo di assicurare un servizio alla persona ritenuto essenziale dalla vigente normativa, per il periodo
presunto dall'8/01/2018 al 21 /12/2018, che dovrà assumersi nella gestione provvisoria 2019, ai sensi dell'art. 163,
comma 2, del TUEL in quanto trattasi di spesa derivante da obblighi di legge, sul capitolo di spesa 3700
dell'esercizio 2019;

     4. di prevedere l'utilizzo della somma complessiva di € 41.996,22 Iva compresa,di cui € 39.866,40, per
        servizio calcolato sulla base dei prezzi di riferimento delle tabelle ministeriali in relazione al fabbisogno
        meglio dettagliato nel capitolato d'appalto, € 130,00 per oneri per la sicurezza a carico dell'ente non
       soggetti a ribasso, € 1.999,82 per Iva al 5%, oltre eventuali oneri  a carico  della ditta aggiudicataria, con
       imputazione al capitolo 3700, dell'esercizio 2019, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a
       scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

TITOLO
Identificativo Conto
Finanziario (piano dei

conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione
CP /
FPV

ESERCIZIO
DI

ESIGIBILITA'

2019 2020 2021

I 1.03.02.15.003 12.02 3700

Contratti di servizio
per il trasporto e
assistenza di bambini
disabili scolarizzati

CP
€ 41.996,22

€ 0,00 € 0,00

5. di accertare, ai sensi e per  gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di Finanza Pubblica;

6. di attestare che la spesa da sostenere, di cui al presente atto è obbligatoria ed inderogabile, atta a garantire agli
alunni disabili in situazione di disabilità grave il diritto all'educazione ed all'istruzione e si esercita attraverso
l'integrazione scolastica che, nel rispetto della Legge Quadro 104/92, Enti Locali,  Istituzioni scolastiche ed Asp
sono tenuti ad osservare;

7. di dare atto, altresì, che trattasi, ai sensi di quanto indicato dallo stesso art. 163, comma 5, di spesa “a carattere
continuativo necessaria per garantire il mantenimento del liovello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti......”
e, pertanto,  trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

8. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

10. di prendere atto che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi della L.241/1990 e del D.Lgs. 50/2016 è il
dott. Filippo Santoro, Coordinatore dell'8° Servizio-Servizi Sociali;

11. di dare atto, ai sensi e per  gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa
esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di regolarità contabile;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 21 del 10-01-2019
Pag. 6 di 8



12. di trasmettere il presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti rientranti nella propria competenza;

13. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 21 del 10-01-2019
Pag. 7 di 8



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

L'impegno dovrà essere assunto con successivo provvedimento dopo l'aggiudicazione definitiva.

Milazzo, lì 10-01-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

L'impegno dovrà essere assunto con successivo provvedimento dopo l'aggiudicazione definitiva.

Milazzo, lì 10-01-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 21 del 10-01-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-01-2019.

N. Reg. Albo: 106

Milazzo, lì 10-01-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 21 del 10-01-2019
Pag. 8 di 8


